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 SOUHRN

Kromě ostatních příčin ohrožení lva (Panthera leo), jako je ubývání přirozeného

prostředí, nemoci a konflikt s člověkem, je největším předmětem diskuze trofejový

lov. Vzrůstající ohrožení populací rozděluje vědce, účastníky loveckého průmyslu,

různé welfare a ochranářské organizace a nyní již i část široké veřejnosti na dva

tábory. Jedni věří, že je možný dlouhodobě udržitelný trofejový lov a obchodování

s ostatními komoditami pocházejících ze lvů, jelikož tuto činnost považují za

ochranu. Druhá strana tvrdí opak a snaží se nadměrné využívání zastavit různými

prostředky, např. prostřednictvím peticí, jednání s politiky a šířením informací mezi

veřejností.

Časoprostorový vývoj obchodu byl hodnocen za období let 1977 – 2012 pomocí

dat shromážděných v CITES Trade Database a také na základě získaných informací.

Vědci již prokázali, že v některých oblastech trofejový lov ovlivnil lví populace a

zvyšuje infanticidu. K této mortalitě se může přidávat navíc aditivní mortalita

způsobena chycením do pastí, odvetným zabíjením a pytláctvím. Stále větší hrozbou

začínají být farmy v JAR vyvážející kosti nejvíce do Laosu a následně do Vietnamu

a Číny, kde nahrazují kosti tygří. JAR je také světově největším exportérem trofejí,

kostí, těl a jejich částí a živých exemplářů, zároveň je třetím největším importérem.

Zatímco zdejší počet lvů v přírodě přesahuje 2 000, v zajetí je jich chováno 8 000.

Světově největším importérem trofejí, ostatních exemplářů, drápů, zubů, lebek, těl a

jejich částí je USA. Na importu se také významně podílí státy EU (Španělsko,

Německo, Francie, Velká Británie a Švýcarsko). Exempláře nejčastěji pocházejí

z přírody a dále z chovu v zajetí. Nejhojnějším důvodem obchodu je lovecká trofej a

následovně důvod osobní a komerční. Nejvíce obchodovanými komoditami jsou

trofeje a poté drápy, zuby a lebky. Obchod dosahoval maxima v roce 2009 a poté

v roce 2011, přičemž celkový objem obchodu činil 149 202 komodit.

Klíčová slova: lev, trofejový lov, trofeje, CITES, kosti, „canned hunting“

ABSTRACT

In addition to other causes of threats to the lion (Panthera leo), such as the loss of

habitat, disease and conflict with humans, the largest subject of discussion is the

trophy hunting. The growing threat to populations divides scientists, participants in

hunting industry, various welfare and conservation organizations and now also a part

of the general public into two camps. Some believe that it is possible sustainable

trophy hunting and trading with other commodities originating from lions because

this activity are considered for protection. The other side says the opposite and try to

stop the excessive use of various means, such as through petitions, meetings with

politicians and disseminating information to the public.

The space-time development of trade was evaluated for the period 1977 - 2012

using data gathered in CITES Trade Database, and also on the basis of the

information obtained. Scientists have already proved that in some areas trophy

hunting affected lion population and increases a infanticide. To this mortality may be

added moreover additive mortality due to trapping, retaliatory killing and poaching.

More and more threat are becoming the farms in South Africa exporting most bones

into Laos and then to Vietnam and China, where are replacing tiger bones. South

Africa is also the world's largest exporter of trophies, bones, and body parts and live

specimens, it is also the third largest importer. While the local number of lions in the

wild exceeds 2000, there are 8 000 captive bred ones. The USA are the world's

largest importer of trophies, other specimens, claws, teeth, skulls, bodies and parts.

The import is also significantly involved in EU countries (Spain, Germany, France,

Great Britain and Switzerland). Specimens mostly come from nature and from

breeding in captivity. The most abundant reason for business is hunting trophy and

subsequently personal and commercial reason. The most traded commodities are

trophies and then claws, teeth and skulls. Trade reached its peak in 2009 and then in

2011, with total trade amounted to 149 202 commodities.

Key words: lion, trophy hunting, trophies, CITES, bones, canned hunting
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1. ÚVOD

Vedle ostatních druhů, které se již několik let musí potýkat s hrozbami

ohrožujících jejich existenci, i lev (Panthera leo), který kdysi dosahoval největšího

geografického rozšíření ze všech terestrických savců hned po člověku, začal mít

problémy. Ubývání přirozeného prostředí, nemoci, konflikt s člověkem a zvyšující se

tlak komerčního využívání způsobili, že se jeho stavy za posledních 50 let snížily o více

než 180 000 a trend populace je stále klesající. Toto majestátní zvíře má svou

nezastupitelnou roli nejen v ekosystému, ale také v lidské kultuře. Již po staletí je

symbolem síly, jeho vyobrazení je součástí různých soch, maleb, znaků a log. Je proto

nutné poučit se z předchozích selhání u jiných druhů, aby se lev definitivně nestal

mizejícím symbolem Afriky, což podle odhadů může nastat v následujících 20 letech.

Práce shrnuje základní informace o biologii, biogeografii a příčinách ohrožení lva.

Uvádí do problematiky trofejového lovu a obchodování s komoditami. Cílem bylo

analyzovat časoprostorový vývoj obchodu (1977-2012) na základě dat dostupných

z CITES Trade Database, která byla vyvinuta a je spravována Světovým monitorovacím

střediskem ochrany přírody (UNEP-WCMC) v Cambridge, které shromažďuje data z

národních výročních zpráv. Vzhledem k tomu, že je o této problematice v ČR malé

povědomí, jelikož téměř všechny zdroje jsou v angličtině, bylo také cílem vyhledat, co

nejvíce dostupných informací a vytvořit ucelený základní přehled o obchodování

s trofejemi lva ve vztahu k ochraně druhu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Principy druhové ochrany

(Stejskal 2006)

Druhová ochrana bývá obvykle zakotvena v normách na ochranu biodiverzity,

ale často jsou zejména otázky lovu, odchytu, sběru atd. řešeny v normách

týkajících se využívání přírodních zdrojů. Patří mezi právní prostředky forem

ochrany přírody, přičemž v některých státech se rozlišuje i na ochranu obecnou a

zvláštní.

Obecná druhová ochrana poskytuje všem druhům/poddruhům a jejich

populacím právní ochranu. Zabitím jednoho jedince volně žijícího živočicha či

zničením jedné planě rostoucí rostliny není ohrožen cíl jejich ochrany, pokud se

nejedná o málo početný druh či lokální populace.

Zvláštní druhová ochrana naopak poskytuje právní ochranu vybraným

ohroženým druhům/poddruhům a jejich populacím. Na jejich ochraně nebo

záchraně má přitom zájem celá společnost jak v rámci státu, tak i na mezinárodní

úrovni. Jelikož cíl jejich ochrany může být ohrožen, za zabití či zničení jedince

obvykle následuje sankce. Úlohou zvláštní druhové ochrany je s použitím

vědeckých kritérií identifikovat důvod prohlášení druhu či poddruhu, popřípadě

populace za chráněné. Dále se legislativou prohlásí subjekt za chráněný a to

obvykle v určité kategorii ochrany. Právně se zakotví nástroje ochrany (in situ, ex

situ) a péče. Stanoví se limity využívání (lov, sběr, obchod), nástroje kontroly,

sankcí, nápravných opatření, pravidel financování péče a právní možnost zrušení

ochrany. Právní ochrana je zajištěna různými prostředky, obvykle ukládáním

povinností ve formě zákazů, příkazů a omezení. Zároveň také v právních normách

bývají formulována oprávnění příslušného státního úřadu povolit výjimky ze

zákazu a omezení.

Mezi základní opatření pro volně žijící živočichy patří: zákaz rušení, sbírání,

odchytu a zabíjení, včetně všech vývojových stádií; poškozování a ničení hnízd,

sídel a biotopů; sbírání vajec a mrtvých exemplářů; zákaz určitých způsobů a
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prostředků lovu, zákaz lovu v určitém ročním období, zákaz lovu na určitém

území, povolení lovu pouze určitému subjektu a určitým způsobem; stanovení

kvót; stanovení podmínek držení, chovu, obchodování a podmínek dovozu,

vývozu nebo transportu živých i mrtvých exemplářů včetně jejich částí a výrobků

z nich, atd.

Druhová ochrana může být realizována tzv. in situ. To zahrnuje ochranu

ekosystémů, biotopů, správu zvláště chráněných území a obnovu populací druhů

v jejich přirozeném prostředí. Pokud je tento způsob ochrany znemožněn,

následuje ochrana ex situ. Poskytuje ochranu na úrovni genetické, druhové i

populací, ovšem mimo jejich přirozené biotopy. Ochranu pak přebírají zoologické

a botanické zahrady, arboreta, genové banky, záchranné stanice, záchranné


[…]

http://www.ebay.com.au/itm/2-Vintage-Cheap-ancient-huge-lion-tooth-teeth-/261396144823?pt=LH_DefaultDomain_0&hash=item3cdc6ca2b7&_uhb=1
http://www.ebay.com.au/itm/2-Vintage-Cheap-ancient-huge-lion-tooth-teeth-/261396144823?pt=LH_DefaultDomain_0&hash=item3cdc6ca2b7&_uhb=1
http://www.ebay.com.au/itm/2-Vintage-Cheap-ancient-huge-lion-tooth-teeth-/261396144823?pt=LH_DefaultDomain_0&hash=item3cdc6ca2b7&_uhb=1
http://www.ebay.co.uk/itm/Nice-looking-antique-lion-tooth-canine-taxidermy-/110637277642?nma=true&si=3vaPO%252FewLdpPe6bdCd4PQOix69g%253D&orig_cvip=true&rt=nc&_trksid=p2047675.l2557
http://www.ebay.co.uk/itm/Nice-looking-antique-lion-tooth-canine-taxidermy-/110637277642?nma=true&si=3vaPO%252FewLdpPe6bdCd4PQOix69g%253D&orig_cvip=true&rt=nc&_trksid=p2047675.l2557
http://www.ebay.co.uk/itm/Nice-looking-antique-lion-tooth-canine-taxidermy-/110637277642?nma=true&si=3vaPO%252FewLdpPe6bdCd4PQOix69g%253D&orig_cvip=true&rt=nc&_trksid=p2047675.l2557
http://www.ebay.co.uk/itm/Nice-looking-antique-lion-tooth-canine-taxidermy-/110637277642?nma=true&si=3vaPO%252FewLdpPe6bdCd4PQOix69g%253D&orig_cvip=true&rt=nc&_trksid=p2047675.l2557
http://www.fursandskins.com/cgi-bin/commerce.cgi?preadd=action&key=AFLBRADIUS
http://www.fursandskins.com/cgi-bin/commerce.cgi?preadd=action&key=AFLBTIBIA
http://www.fursandskins.com/cgi-bin/commerce.cgi?preadd=action&key=AFLBULNA
http://www.chichesterinc.com/LionBones.htm
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V grafu časového vývoje byly přidány spojnice trendu. Klouzavý průměr (byl

použit pětiletý) se počítá jako průměr stejného počtu za sebou jdoucích období a

odhaluje trend časové řady. Lineární regrese popisuje vztah dvou kvantitativně

proměnných X a Y definováním přímky nejlépe vystihující průběh jejich

závislosti.

Výchozími daty byla ta z databáze čistý vývoz/dovoz a srovnávací tabulky.

Výstup čistého obchodu nejprve kalkuluje hrubé (re) exporty a hrubé importy

zemí a výsledkem je pozitivní rozdíl mezi těmito hodnotami. Tento typ výstupu

má za cíl poskytnout skutečný počet položek, se kterými se obchoduje. Pokud

nestahujeme databáze jako celek, ale výběr dat např. zahrnuje dovoz určité země

za účelem lovecké trofeje, databáze není schopna kalkulovat čistý vývoz/dovoz,

jelikož ne všechny údaje nezbytné pro kalkulaci budou k dispozici a výsledkem je

proto hrubý vývoz/dovoz. Srovnávací tabulky jsou nejkomplexnějším typem

výstupu, neboť umožňují hlášené (re) exporty jedné země srovnávat s importy

hlášených druhou zemí. Mezi těmito hlášenými údaji jsou však velké nepřesnosti

a proto byl tento výstup použit jen k vytvoření obchodní sítě a kartodiagramů

hlavních exportérů a importérů. Jelikož byl rozdíl mezi exportem a importem

nevýznamný (216 komodit), byla k vyhodnocení časového vývoje obchodu

použita jen databáze čistý dovoz.

Stažená data byla vložena do Excelu a z nich poté vytvořeny příslušné grafy a

tabulky. Mapy toků byly vytvořeny konverzí CITES dat do GIS (Geografický

informační systém). Vzhledem k vysokému počtu komodit a důvodů musely být

některé sloučeny pro větší přehlednost do skupin, pouze zdroje zůstaly

nezměněny. U důvodů byly sloučeny důvod lékařský a vědecký a dále důvod

osobní a komerční (Tabulka č. 8, 9 a 10).
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Komodity

skupina obsah

kosti

řezby, kousky kostí,

kostěné výrobky, kosti,

kostěné destičky,

kostry

drápy

zuby

lebky

drápy, zuby, lebky

trofeje

tkaniny, oděvy, kožené

předměty, kožené

výrobky, páry bot,

kousky kůží, odřezky

kůží, kůže, trofeje

těla a

jejich

části

těla, deriváty, tlapy,

srst, hlavy, končetiny,

ocasy, nespecifikováno

Důvody

zkratka překlad
použitý

název

B

chov v zajetí

nebo umělé

rozmnožování
chov

E vzdělávací vzdělávání

H lovecká trofej trofej

M

lékařský (včetně

biomedicínského

výzkumu)

medicína

a věda

N

reintrodukce

nebo introdukce

do přírody

(re)

introdukce

P osobní komerce

Q
cirkus nebo

putovní exhibice
cirkusy

S vědecký
medicína

a věda

T komerční komerce

Z Zoo Zoo

Tabulka č. 8: Rozdělení komodit do skupin

Tabulka č. 9: Vysvětlivky důvodů
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 Zdroje
zkratka překlad použitý název

C

Zvířata chovaná v zajetí v souladu s

usnesením Conf. 10.16 (Rev.), jakož i jejich

části a odvozeniny exportované na základě

ustanovení čl. VII odst. 5 úmluvy

chov

D

Zvířata z přílohy I chována v zajetí pro

komerční účely činnostmi zahrnutými v

rejstříku sekretariátu, v souladu s usnesením

Conf. 12.10 (Rev. COP 15) a rostliny z
