## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Obchod s trofejemi lva ( <i>Panthera leo</i> ) ve vztahu k ochraně druhu
<b>Student:</b> Lucie Hrdličková
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.
<b>Oponent:</b> JUDr. Mgr. Jaroslav Knotek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ústav aplikované a krajinné ekologie, AF, MENDELU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce nezpracovává pouze trofeje, ale je věnována obchodu se všemi komoditami. Při pohledu do výsledků je jasné, že to byla šťastná volba, jelikož struktura obchodovaných komodit se významně liší v prostoru i čase.

Data o importech a exportech jsou zjevně rozdílná. Vysvětlete metodiku jejich uvádění ze strany CITES. Dominantní postavení ve vývozu trofejí lva má Jihoafrická republika. Pokuste se vysvětlit proč tomu tak je. Z analýzy toků se zdá být významná vazba mezi ukazateli výkonů cestovního ruchu a obchodu s komoditami původem ze lvů. Pokuste se tuto vazbu vyhodnotit.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

18.4.2014

Podpis oponenta